中国科学院 2025 年第一季度政府网站
抽查工作情况报告

为贯彻落实《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季

度抽查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中

国科学院按照国务院办公厅秘书局政府网站与政务新媒体

检查指标和监管工作年度考核指标，完成 2025 年第一季度

中国科学院政府网站抽查工作。相关情况报告如下：

一、抽查总体情况

基于 2025年 2月 21日至 3月 6日采样时间，中国科学

院共抽查 28家网站（抽查站点名称见附表），抽查比例 100%。

对照政府网站与政务新媒体检查指标，各站点均无单项否决

情况，门户网站评分合格。

二、发现的主要情况和问题

此次抽查的 28 家网站不存在严重问题和站点无法访问

情况，无单项否决情况；各网站根据自身特点和工作情况，

积极维护栏目内容，更新各类信息。由于抽查的部分网站本

季度存在未收到公众有效互动留言的实际情况，因此互动留

言内容未作更新发布。

三、加强网站监管和建设的做法

在技术和平台方面，中国科学院网站正式上线应用适老

化与无障碍功能，进一步强化网站智能化服务能力，提升公

众访问体验；加强站群信息安全技术支持，强化网站错敏内

容监测，保障平台安全稳定。

在日常工作中，充分联合院内外有效力量，加强对网站

的扫描排查和监督保障，强化网站信息内容审核把关，确保

各政府网站信息内容正常发布和平稳运行。

四、其他情况

本季度，中国科学院按要求在网站首页重要栏目及时转

发国家领导人重要活动和国家重要政策文件信息约 130篇。

附表：

2025 年第一季度抽查站点列表

序号 网站标识码 网站名称 站点类型

1 bm48000002 中国科学院 门户网站

2 bm48000001 中国科学院长春分院 部门网站

3 bm48000003 中国科学院办公厅 部门网站

4 bm48000004 中国科学院重大科技基础设施 专项网站

5 bm48000005 中国科学院可持续发展研究局 部门网站

6 bm48000006
中国科学院知识产权与科技成果转

化网
专项网站

7 bm48000008 中国科学院发展规划局 部门网站

8 bm48000009 中国科学院离退休干部工作局 部门网站

9 bm48000010 中国科学院广州分院 部门网站

10 bm48000012 香山科学会议 专项网站

11 bm48000013 中国科学院兰州分院 部门网站

12 bm48000014 中国科学院南京分院 部门网站

13 bm48000015 中国科学院昆明分院 部门网站

14 bm48000016 中国科学院前沿科学与基础研究局 部门网站

15 bm48000017 中国科学院财务与资产管理局 部门网站

16 bm48000018 中国科学院武汉分院 部门网站

17 bm48000019 中国科学院成都分院 部门网站

18 bm48000020 中国科学院人事局 部门网站

19 bm48000022 中国科学院学部 部门网站

20 bm48000023 中国科学院监督与审计局 部门网站

21 bm48000024
中国科学院西安分院

陕西省科学院
部门网站

22 bm48000025 中国科学院新疆分院 部门网站

23 bm48000027 中国科学院重大科技任务局 部门网站

24 bm48000029 中国科学院沈阳分院 部门网站

25 bm48000030 中国科学院上海分院 部门网站

26 bm48000032 中国科学院国际合作局 部门网站

27 bm48000033 中国科学院网信工作网 专项网站

28 bm48000036 中国科学院科技基础能力局 部门网站